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Úvod

Jiţ od r. 1999 pŧsobím jako pedagog v rŧzných institucích, jako jsou školská zařízení,

občanská sdruţení, volnočasové zájmové útvary, atd. Pracovala jsem s dětmi, které byly

ve věku od 0-15 let. Během své praxe jsem měla moţnost vidět i práci svých kolegŧ.

Pozorovala jsem reakce dětí na ten či onen výchovně vzdělávací styl. Postupem času

jsem si jeden z nich vybrala jako svou „zlatou cestu.“ Hojně při své práci, která se spe-

cifikuje v poslední době na děti předškolního věku, vyuţívám prvky záţitkové pedago-

giky. Pŧsobím jako učitelka MŠ.

Cílem této práce je na teorii, i na konkrétním případu z praxe zaměřeného na pracovní

činnosti v MŠ, ukázat pozitivní dopad záţitkové pedagogiky na vývoj osobnosti dítěte

od 3 do 7 let. Opírá se o obecné přístupy záţitkové pedagogiky, kdy si objasníme pojem

„flow“-„proudění“, „plynutí“, seznámíme se zákony, pravidly a prostředky motivace;

pedagogicko-psychologickými aspekty jako jsou metody a formy výchovy, rozvoj

osobnosti člověka. Změříme se i na kritéria výběru a přípravy pedagogŧ a evaluaci zá-

ţitkového projektu. Nahlédneme do historie a seznámíme se s kořeny, ze kterých záţit-

ková pedagogika při svém vzniku čerpala. Charakterizujeme předškolní věk dítěte v

osobnostně-sociálním vývoji, vývoji řeči a jazyka, percepčním a kognitivním vývoji,

motorickém vývoji. Seznámíme se s tím, jak je to s fantazií, dŧleţitou úlohou pohádky a

příběhu, rolemi-klíčem k poznání ţivota; významem, cíli pracovních činností-pracovní

výchovy v MŠ a podmínkami pro uplatnění a rozvoje tvořivosti. Na příkladu z praxe,

který se nese v projektu s názvem „Počasí“ se pokusíme všechny tyto poznatky potvrdit

či vyvrátit.
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 1 Obecné zážitkové pedagogické přístupy

„Výchova není v tom, poučovat lidi nebo jim dělat kázání, ale dát jim příležitost, aby

sami myslili, sami srovnávali.“ Karel Čapek(Hanuš, Chytilová, 2009).

Blaženější je dávat než brát! Ale nejdůležitější je probudit touhu. Otevřít oči.

Nadchnout. To je nejtěžší úkol. Ostatní už záleží jen na tobě. Ať Dobré Štěstí řídí moje

slova!“ Miroslav Nevrlý(Hanuš, Chytilová, 2009).

Pro záţitkovou pedagogiku je proţitek vţdy pouhým prostředkem, nikoliv cílem

(GYMNASION č. 1., 2004, str. 14).

V naší ani v zahraniční literatuře prozatím neexistuje v této oblasti pojmová shoda a

jednotnost. Kaţdý z autorŧ akcentuje z celé této oblasti a z celého výchovného procesu

vţdy něco jiného. Hovoří se o „záţitkové pedagogice, pedagogice proţitku, výchově

proţitkem, dobrodruţné výchově, zkušenostní výchově, výchově výzvou, o programo-

vání“ atd.(Hanuš, Chytilová 2009). Výchova záţitkem je komplexní proces, který

v sobě slučuje záţitek, vnímavost, poznání a chování, a snaţí se zapojit také emoce,

představivost, fyzické tělo i intelekt. Charakteristikou záţitkového vzdělávání je zapo-

jení celého člověka (fyzicky, intelektuálně a emočně-tedy včetně pocitŧ a smyslŧ) i jeho

předchozích zkušeností a následné zpracování záţitku. (Andersen, Boud&Cohen, 1995).

Z psychologického hlediska se jedná o velmi efektivní formu výchovy a vzdělávání.

Pokud se podíváme na Davlovu pyramidu učení, kdy platí ţe: „Většina lidí si pamatuje:

10 % z toho co čtou, 20 % z toho co slyší, 30 % z toho co vidí, 50 % z toho co slyší a vi-

dí, 70 % z toho co řeknou, 90 % z toho co dělají(Škvorová, Škvor, 2003, str. 20)., záţit-

ková pedagogika se zabývá aktivizací jedince metodami, které jsou v této Davlově pro-

centuelní hierarchii na nejvyšších příčkách, propř. je kombinuje.Jednotlivé druhy vní-

mání se spojují navzájem, a tím dosahujeme ucelenějšího poznání zkušeností (Čáp,

2007, str. 77).

Tab. č.1 Poznatky

Poznatek získaný sdělením sdělením s ukázkou sdělením, ukázkou a zážitkem

Po třech týdnech si vybaví 70% 72% 85%

Po třech měsících si vybaví 10% 32% 65%

Za Obzor [online], [cit. 2007-10-26]. Dostupné na: http://www.zaobzor.cz/pedagogika/

http://www.zaobzor.cz/pedagogika/
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Pro záţitkovou pedagogiku jsou typické: zakotvení proţitku do jeho širších souvislostí,

znalost a analýza cílŧ navozovaných situací, cílené vyvolání záměrného proţitku, zpra-

cování proţitku, převedení do zkušenosti. Záţitkovou pedagogiku chápeme tedy jako

teorii „výchovy proţitkem“ a „výchovy k proţívání“ (Hanuš, Chytilová, 2009).

1. 1 Plynutí

Tento pojem „flow“-„proudění“, „plynutí“- vytvořil americký psycholog maďarského

pŧvodu Mihaly Csikszentmihalyi. Proudění je stav nejvyššího vyjádření emoční inteli-

gence, při němţ dochází k dokonalému zapojení emocí do sluţeb určité aktivity nebo

učení. Emoce nejsou jen obsaţeny a ventilovány, ale jsou současně konstruktivní, plné

energie a úzce spojené s činností. Vzniká jen tehdy, kdyţ určitá aktivita plně zaměstná-

vá všechny schopnosti člověka. Pokud je činnost příliš jednoduchá, nudíme se. Je-li na-

opak náročná, vzbuzuje v nás spíše úzkost. Proudění je mezi nudou a úzkostí (Hanuš,

Chytilová , 2009). Aktivity vyvolávající záţitek plynutí, poskytují pocit, ţe něco obje-

vujeme, tvořivý pocit přenášející nás do nové reality. Vedou k vyšším výkonŧm a sta-

vŧm vědomí. Naše já je pak komplexnější, propracovanější a ucelenější (Csikszentmi-

halyi, 1996). Plynutí je nejzdravější zpŧsob, jak děti učit a vnitřně motivovat. Rozvíjí

maximálně sedmero druhŧ inteligencí-jazykovou, hudební, matematicko-logickou, pro-

storovou, pohybovou, intrapersonální, interpersonální (Howard, 1998).

1.2 Motivace

Chceš-li postavit loď, nedělej to tak, že svoláš chlapy, aby sehnali dřevo a začali stavět,

ale dej jim, aby sami zatoužili po širém, nekonečném moři.“ Antoine de Saint-Exupéry

V záţitkové pedagogice hraje metoda motivace ( z lat. motivus-hýbám, pohybovat) vý-

znamnou roli. Jsou to hybné síly chování a jednání. Dítě motivované uchopuje, poznává

svět, ptá se, zvědavě prohlíţí, otevírá, zpřehází kde co, jen aby zjistilo, objevilo, jak to

je. Tato skoro pudová potřeba přicházet věcem na kloub díky mnoha vlivŧm často mizí

u některých jedincŧ jiţ v značně mladém věku. Úkolem nejen pedagoga je nejrŧznější-

mi prostředky člověka skutečně „motivovat“ a doslova rozhýbat. I sám pedagog potře-

buje být motivován, jelikoţ jak praví známé lidové rčení :“Zapalovat mŧţe jen ten, kdo

hoří.“(Hanuš, Chytilová, 2009).
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1. 2. 1 Zákony a pravidla motivace

Chce-li někdo motivovat, musí být motivován sám. Jiţ samotný úspěch je motivací.

Motivace má dvě stádia-vytýčit cíl a ukázat, jak cíle dosáhnout. Uznání motivuje. Moti-

vace je nikdy nekončící proces. Vlastní účast motivuje. Kaţdý pokrok musí být zřetelně

viditelný. Výzva k akci motivuje jen tehdy, je-li moţno zvítězit. Ztotoţnění se se skupi-

nou motivuje. Nikdy nesniţujme význam „účastníkŧ“. Nepřehlíţejme maličkosti. Ne-

mějme oblíbence. Pomáhejme „účastníkŧm“ v rŧstu a zlepšování se. Nesniţujme své

osobní poţadavky. Nebojme se rozhodnout. Pochvalme „účastníky“, pokud si to zaslou-


[…]


inkoustu. Mraky-kapky vody-prŧhledné korálky, dešťový mrak-barevně vhodně zvolené

křídy. Představa o mraku-hra s pěnou na holení. Duha-rozpíjení vodových barev na
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formát A4, poté slepení s ostatními kamarády-vznik obrovské duhy. Výzdoba prŧhled-

ného padáku motivy rŧzných druhŧ počasí apod. I děti méně nadané se úkolŧ, které vy-

plynuly ze záţitku, zmocnily výborně, nadšeně, bez větších problémŧ s pochopením po-

stupu práce.

7. 8. 4 Evaluace čtvrtého řádu

Pouţívá se při tvorbě závěrečné ideální dramaturgie, zpravidla s odstupem dvou měsícŧ.

Dotazujeme se klientŧ, aby se vyjádřili k cíli, tématu kurzu, programové skladbě,

k nejpovedenějšímu programu, ke skupině, k instruktorŧm, atd. Výsledky se mohou po-

rovnat se zjištěnými výsledky evaluace třetího řádu.

U malých dětí pouţívám otázku: „Pamatujete si,...?“ Nebo se ani ptát nemusím. Jelikoţ,

proběhlo-li téma, projekt, tak jak měl, děti o něm, či jeho částech diskutují prŧběţně

v týdnech, měsících následujících. Nějaká činnost blízká, či jev jim připomenou. Děti

nejvíce vzpomínají na trpaslíka. Byl to velký vtipálek a jeho zjev a výstupy byly na to,

ţe to byla vlastně jen paní učitelka, velmi infantilní. Vzpomínají, u jaké činnosti byl kte-

rý kamarád na blízku, co s ním proţily, jak jim pomohl či ublíţil. Často se k těmto čin-

nostem vrací a hrají si na TO znovu.

7. 8. 5 Evaluace pátého řádu

Nejtěţší část evaluace. Ale přináší nejpřesnější výsledky. Sledujeme nakolik se cíl a té-

ma projektu zvnitřnilo klienty, nakolik se naučené dovednosti, vědomosti, modely cho-

vání a hodnoty staly součástí jejich ţivota. Nakolik je udrţují a rozvíjejí samotní klienti,

anebo třeba i předávají dál mezi další skupiny. Co vše projekt svým pŧsobením rozvi-

nul, kam zapŧsobil, co zpŧsobil.

Děti i po 4 měsících správně odpovídají na otázky týkající se tématu „Počasí“. Dodnes

si prozpěvují písničky, říkají básničky, které v tomto tématu zazněly. Umí malovat du-

hu, pamatují si sled barev, který je v přírodě daný. Poţádaly sami o kalendář počasí,

který jsme umístili ve třídě dle vzoru školákŧ. Kaţdé ráno jen konzultujeme a doplňu-

jeme. Mnohé z dětí si ho pořídily i domŧ-přály si ho od Jeţíška. Vnímají stav počasí i

těsně před tím, neţ jdeme na vycházku a dle toho si volí vhodný oděv, popřípadě dopo-

ručí menším dětem, aby si ten či onen svršek nechaly ve školce, či naopak přibraly s se-

bou. Venku potom rozmlouvají na oko s větříkem, aby je nezlobil, aby foukal méně.
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Doma na svých zahrádkách si jiţ teď z jara připravují svoje záhonky s pomocí rodičŧ a

sejí si svá semínka přímo do přírodního prostředí. Starají se i o květiny v květináčích

doma i v MŠ. Musely se kvŧli tomu i zavést sluţby, aby nedocházelo k případným ne-

shodám, kdo ţe bude v tomto týdnu zalévat.

Závěr

Uţ v historii se setkáváme s názory velmi podobnými těm, které si dnes záţitková pe-

dagogika bere za své stěţejní. Pojem záţitková pedagogika je velmi mladý. Je účinnou

edukační metodou, která dokáţe odbourat spoustu negativních jevŧ mezi dětmi. Podpo-

ruje fantazii, která mezi dětmi v dnešní době hodně upadá, vlivem médií a uspěchané

doby ve které se rodiče snaţí ještě zvládnout nějakou výchovu. Má pozitivní dopad na

vstřebávání informací i u dětí s obtíţnějším udrţením pozornosti, slabším intelektem,

apod. díky intenzivní emoci, kterou přináší praktické poznání předávaného. Uchova-

ných informací je procentuelně více, neţ je tomu u klasických edukačních metod i po

delším časovém odstupu od proběhnutí projektu. Dokáţe stmelit kolektiv. Proţívající

děti spolu instinktivně spolupracují. Děti, které byly ostýchavé, se ostychu lépe zbavují.

Agrese ustupuje. Činnosti, které byly pro některé jedince neatraktivní, ať uţ z dŧvodu

dřívějších neúspěchu v nich, či jiných vnitřních pohnutek, se najednou dějí s úspěchem.

Pokud se úspěch nedostaví, zkouší to dítě energičtěji znovu, aby dosáhlo cíle, který na-

jednou bere za svŧj. Proţitkem vzniká daleko více nových nervových spojení, které je-

dinec uplatní pohotově v praktickém ţivotě.

Negativem je velmi časově i materiálně náročná příprava projektu pro pedagoga. Ne

kaţdý pedagog má tu schopnost takový projekt vytvořit a aplikovat. Je třeba, aby oplý-

val určitými schopnostmi a vlastnostmi. Ne na všechny děti se tato forma edukace dá

pouţít. U dětí příliš malých, či mentálně postiţených, hrozí to, ţe příběh pojmou za rea-

litu. Nejsou schopné odlišit skutečnost a fikci. Není dobré plnohodnotné projekty tohoto

typu aplikovat neustále. Je dobré ped. pŧsobení v MŠ střídat, jelikoţ dnešní základní

školství tyto metody pouţívá pomálu a dítě by mělo problém se dále vzdělávat.
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