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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

• Posuzovaná práce má rozsah 61 stran včetně seznamu použité literatury
a elektronických zdrojů. Text subkapitoly 7.5 a 7.6 praktické části práce je doplněn
obrazovou dokumentací - čtyřicet fotografií, které dokládají postup a výsledky
ověřování navržených a realizovaných činností.

• Předložená bakalářská práce obsahuje všechny další požadované náležitosti.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

• Hlavní cíle bakalářské práce autorka formuluje v páté kapitole. V téže kapitole
současně stanovuje i úkoly, které jsou nutné splnit k dosažení formulovaných cílů.
V této kapitole je formulováno pět hypotéz. Vyjádření cíle práce by mohlo být
přesnější z hlediska zhodnocení kladného a záporného dopadu zážitkové pedagogiky
na vývoj osobnosti dětí zkoumané skupiny. Úkoly a hypotézy práce jsou podle mého
názoru formulovány adekvátně k tématu a typu práce.

• Teoretickou část práce autorka zpracovala v kapitolách 1 – 4, s. 14 – 40. Předložené
zpracovaní je přehledné, z pohledu uvedených cílů je odpovídající.

• Metody použité pro řešení a zpracování zadaného tématu bakalářské práce jsou
odpovídající. V jednotlivých kapitolách jsou celkem vhodně zvoleny.

• Provedení kapitoly 6 resp. 6.1 „Metodika“ je zúžené a ne zcela přesné, postrádám
konkrétnější uvedení přípravy a postupu zpracování.

• Vyhodnocení praktické části bakalářské práce má rezervy. Platnost hypotéz je sice
potvrzena, nicméně formulace odpovědi na příslušnou hypotézu není vždy výstižná
a odpovídající textu hypotézy.

III. Výsledky a přínos práce

• Vzhledem k tomu, že se uplatňuje problematika zážitkové pedagogiky ve vztahu
k praktickým činnostem v mateřské škole sporadicky, domnívám se, že zpracované
téma lze považovat za aktuální. Realizace integrovaného bloku „Počasí“ autorka plnila
na venkovské mateřské škole se skupinou žáků, z nichž žádný nevyžadoval speciální
individuální vzdělávací potřeby. Náměty integrovaného bloku naplňují principy
zážitkové pedagogiky.

• Téma bakalářské práce, vymezené cíle a stanovené úkoly byly podle mého názoru
splněny.

• Využitelnost navrženého a zrealizovaného materiálu či materiálu podobného je možná
nejen v mateřských školách, ale i v dalších školních zařízeních pro žáky mladšího
školního věku.

IV. Zpracování

• Struktura předložené bakalářská práce je obvyklá pro takovéto práce. Uspořádání
subkapitol hlavních kapitol má své opodstatnění.

• Zpracování teoretických východisek práce vzhledem k tematickému zaměření práce je
celkem přehledné, množství analyzovaných informačních zdrojů je však úzké.

• Rozdělení kapitoly 2.11 na období do subkapitol je nesouměrné. Není uveden hlubší
rozbor, jak některé uvedené společenské aktivity (veslařské kluby, turistické kluby aj.)
souvisí se zážitkovou pedagogikou.

• Praktická část práce vykazuje určité nedostatky ve struktuře subkapitol např.
v kapitola 7.8 je uvedena jakási obecná charakteristika evaluace x-tého řádu a na ni
následuje ne zcela jasně formulované ocenění výsledků činnosti žáků.

• Jazykové a stylistická zpracování je na nízké úrovni. Text není dostatečně čtivý, jasný
a srozumitelný. Některé formulace jsou kostrbaté a těžkopádné např. s. 45 první věta,
s. 57 třetí odstavec.

• V práci se vyskytuje řada neopravených překlepů, nedoklepů, chybných koncovek.
Autorka bude muset v tištěné i elektronické podobě chyby opravit.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
• V úvodu práce autorka uvádí, že pracovala s dětmi , které byly ve věku do patnácti let.

Vysvětlete, jak k zážitkové pedagogice motivovat děti, pro které se tato forma
edukace nedá použít, jak je uvedeno v závěru práce s. 58.

VI. Celková úroveň práce:

Celkově je práce na dobré úrovni po stránce obsahové, po stránce formální na úrovni
značně podprůměrné.

Práci

doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 20. 05. 2012

……….……………………………………
PaedDr. Ladislav Reitmayer, CSc.